
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교육지원과

정책: 명문학교 육성 및 지역인재 양성(교육/유아및초중등교육)

단위: 교육기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교육지원과 11,915,290 11,741,792 173,498

국 26,510 0 26,510

도 12,500 0 12,500

시 11,876,280 11,741,792 134,488

명문학교 육성 및 지역인재 양성(교육/유아및초중등교육) 10,156,950 10,089,450 67,500

도 12,500 0 12,500

시 10,144,450 10,089,450 55,000

교육기반 조성 7,670,450 7,195,870 474,580

도 12,500 0 12,500

시 7,657,950 7,195,870 462,080

초·중·고교 교육지원 7,474,385 7,049,805 424,580

도 12,500 0 12,500

시 7,461,885 7,049,805 412,080

308 자치단체등이전 7,424,580 7,000,000 424,580

도 12,500 0 12,500

시 7,412,080 7,000,000 412,080

08 교육기관에대한보조 7,424,580 7,000,000 424,580

○ 2017년 농어촌지역 중심고 육성 지원(화양고

) 7,500 0 7,5007,500,000원 * 1식

도 7,500 0 7,500

○ 2017년 농산어촌 학교 살리기 사업(신풍초)

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

○ 교육경비 보조[인문인성프로그램 운영, 진로

진학프로그램 운영 세부사업 이관 포함]

7,407,080 7,000,000 407,080경정 7,407,080,000원

생활과학사업 지원(국가직접지원) 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 생활과학교실 운영(한국과학창의재단 공모사

업, 전남대산학협력단) 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

행복교육지원센터 관리 운영 2,486,500 2,893,580 △407,080

인문인성프로그램 운영 794,490 1,096,770 △302,280

201 일반운영비 421,660 327,400 94,260

01 사무관리비 263,400 327,400 △64,000

○ 일반수용비 259,200 319,600 △60,400

ㅇ 인문학 특강[행사실비보상금으로 과목변경

] 98,500 100,000 △1,500

－ 학습교재 구입 98,500 100,000 △1,500

ㅇ 인문학 캠프[행사운영비로 과목변경] 0 8,000 △8,000

－ 학습교재 구입 0 6,000 △6,000

－ 학습재료 구입 0 2,000 △2,000

ㅇ 이순신리더십 특강[기타보상금, 행사실비

보상금으로 과목변경] 58,000 100,000 △42,000

경정 98,500,000원

경정 0원

경정 0원



부서: 교육지원과

정책: 명문학교 육성 및 지역인재 양성(교육/유아및초중등교육)

단위: 행복교육지원센터 관리 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

－ 학습교재 구입 58,000 100,000 △42,000

ㅇ 이순신리더십 캠프[행사운영비로 과목변경

] 0 4,000 △4,000

－ 학습교재 구입 0 2,400 △2,400

－ 학습재료 구입 0 1,600 △1,600

ㅇ 이순신리더십 자원봉사자 육성 캠프[행사

운영비로 과목변경] 0 4,000 △4,000

－ 학습교재 구입 0 2,400 △2,400

－ 학습재료 구입 0 1,600 △1,600

ㅇ 문화예술체육 프로그램 운영[행사실비 보

상금으로 과목변경] 17,100 18,000 △900

－ 학습재료 구입 17,100 18,000 △900

○ 피복비 0 3,600 △3,600

ㅇ 인문학 캠프[행사운영비로 과목변경] 0 2,000 △2,000

－ 교육생 피복구입 0 2,000 △2,000

ㅇ 이순신리더십 캠프[행사운영비로 과목변경

] 0 1,600 △1,600

－ 교육생 피복구입 0 1,600 △1,600

경정 58,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 17,100,000원

경정 0원

경정 0원

03 행사운영비 158,260 0 158,260

○ 캠프운영 158,260 0 158,260

ㅇ 인문학캠프[사무관리비, 기타보상금에서

과목변경] 58,000 0 58,000

ㅇ 이순신리더십 캠프[사무관리비, 기타보상

금에서 과목변경] 52,180 0 52,180

ㅇ 이순신리더십 자원봉사 육성캠프[사무관리

비, 기타보상금에서 과목변경]

48,080 0 48,080

58,000,000원 * 1식

52,180,000원 * 1식

48,080,000원 * 1식

301 일반보상금 372,830 769,370 △396,540

09 행사실비보상금 6,800 0 6,800

○ 인문학 특강등 전문강사 프로그램 구성회의[

사무관리비, 기타보상금에서 과목변경]

6,800 0 6,80010,000원 * 136명 * 5회

11 기타보상금 366,030 769,370 △403,340

○ 프로그램 운영 강사료 366,030 769,370 △403,340

ㅇ 인문학 캠프[행사운영비로 과목변경] 0 48,000 △48,000

－ 강사료(1급) 0 26,160 △26,160

· 기본료 0 6,000 △6,000

· 초과료 0 20,160 △20,160

－ 강사료(2급) 0 11,040 △11,040

· 기본료 0 2,080 △2,080

· 초과료 0 8,960 △8,960

－ 강사료(5급) 0 8,800 △8,800

· 기본료 0 4,000 △4,000

· 초과료 0 4,800 △4,800

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서: 교육지원과

정책: 명문학교 육성 및 지역인재 양성(교육/유아및초중등교육)

단위: 행복교육지원센터 관리 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

－ 강사교통비 등 0 2,000 △2,000

ㅇ 이순신리더십 특강[사무관리비에서 과목변

경] 76,600 36,600 40,000

－ 강사료(1급) 44,100 19,600 24,500

· 기본료 22,500 10,000 12,500

· 초과료 21,600 9,600 12,000

－ 강사료(2급) 26,100 14,500 11,600

· 기본료 11,700 6,500 5,200

· 초과료 14,400 8,000 6,400

－ 강사교통비 등 6,400 2,500 3,900

ㅇ 이순신리더십 캠프[행사운영비로 과목변경

] 0 46,580 △46,580

－ 강사료(1급) 0 26,160 △26,160

· 기본료 0 6,000 △6,000

· 초과료 0 20,160 △20,160

－ 강사료(2급) 0 12,420 △12,420

· 기본료 0 2,340 △2,340

· 초과료 0 10,080 △10,080

－ 강사료(5급) 0 6,600 △6,600

· 기본료 0 3,000 △3,000

· 초과료 0 3,600 △3,600

－ 강사교통비 등 0 1,400 △1,400

ㅇ 이순신리더십 청소년 자원봉사자 육성 캠

프[행사운영비로 과목변경] 0 44,080 △44,080

－ 강사료(1급) 0 26,160 △26,160

· 기본료 0 6,000 △6,000

· 초과료 0 20,160 △20,160

－ 강사료(2급) 0 12,420 △12,420

· 기본료 0 2,340 △2,340

· 초과료 0 10,080 △10,080

－ 강사료(5급) 0 4,800 △4,800

· 기본료 0 3,000 △3,000

· 초과료 0 1,800 △1,800

－ 강사교통비 등 0 700 △700

ㅇ 관현악 국악부 운영 강사지원[초·중·고

교 교육지원 세부사업으로 이관] 0 302,280 △302,280

－ 강사료(4급) 0 166,320 △166,320

· 기본료 0 105,840 △105,840

· 초과료 0 60,480 △60,480

－ 강사료(5급) 0 120,960 △120,960

· 기본료 0 75,600 △75,600

· 초과료 0 45,360 △45,360

－ 강사교통비 등 0 15,000 △15,000

경정 0원

경정 22,500,000원

경정 21,600,000원

경정 11,700,000원

경정 14,400,000원

경정 6,400,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서: 교육지원과

정책: 명문학교 육성 및 지역인재 양성(교육/유아및초중등교육)

단위: 행복교육지원센터 관리 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 위기학생 관리 및 상담[행사실비 보상금으

로 과목변경] 71,400 73,800 △2,400

－ 상담료(4급) 48,000 50,400 △2,400경정 48,000,000원

진로진학프로그램 운영 1,244,950 1,349,750 △104,800

201 일반운영비 237,700 227,000 10,700

01 사무관리비 53,000 227,000 △174,000

○ 일반수용비 53,000 182,000 △129,000

ㅇ 진로스쿨[기타보상금으로 과목변경] 0 72,000 △72,000

－ 학습교재 구입 0 40,000 △40,000

－ 학습재료 구입 0 32,000 △32,000

ㅇ 진로코칭 캠프[행사운영비로 과목변경] 0 10,000 △10,000

－ 학습교재 구입 0 3,000 △3,000

－ 3종진단검사 0 6,000 △6,000

－ 학습재료 구입 0 1,000 △1,000

ㅇ 자기주도학습 전문가 특강[기타보상금으로

과목변경] 30,000 56,000 △26,000

－ 학습교재 및 재료 구입

30,000 40,000 △10,000

－ 학습재료 구입 0 16,000 △16,000

ㅇ 자기주도학습 캠프[행사운영비로 과목변경

] 0 6,000 △6,000

－ 학습교재 구입 0 3,000 △3,000

－ 1종진단검사 0 2,000 △2,000

－ 학습재료 구입 0 1,000 △1,000

ㅇ 학교로 찾아가는 직업인 멘토링[행사실비

보상금, 기타보상금으로 과목변경] 3,000 8,000 △5,000

－ 원고료 3,000 8,000 △5,000

ㅇ 학교로 찾아가는 학과 멘토링[행사실비보

상금, 기타보상금으로 과목변경] 0 8,000 △8,000

－ 원고료 0 8,000 △8,000

ㅇ 꿈나무 캠프[행사운영비로 과목변경] 0 10,000 △10,000

－ 학습교재 구입 0 2,000 △2,000

－ 학습재료 구입 0 2,000 △2,000

－ 3종진단검사 0 6,000 △6,000

ㅇ 맞춤형 진로진학 설명회[기타보상금으로

과목변경] 0 12,000 △12,000

－ 원고료 0 12,000 △12,000

ㅇ 일반고 진학컨설팅[기타보상금에서 과목변

경] 20,000 0 20,000

－ 진단 적성검사 10,000 0 10,000

－ 컨설팅장소 설치 운영관리

8,400 0 8,400

－ 입시설명회 홍보물 제작

1,600 0 1,600

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 30,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 3,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

10,000원 * 1,000명

2,800,000원 * 3개소

320,000원 * 5개소



부서: 교육지원과

정책: 명문학교 육성 및 지역인재 양성(교육/유아및초중등교육)

단위: 행복교육지원센터 관리 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 임차료 0 45,000 △45,000

ㅇ 진로스쿨 버스임차료[기타보상금으로 과목

변경] 0 45,000 △45,000경정 0원

03 행사운영비 184,700 0 184,700

○ 진로코칭캠프 운영[사무관리비, 기타보상금

에서 과목변경] 70,200 0 70,200

○ 일반고 진학컨설팅[기타보상금에서 과목변경

] 30,000 0 30,000

ㅇ 수시박람회 개최 30,000 0 30,000

○ 자기주도학습 전문가 캠프 운영[사무관리비,

기타보상금에서 과목변경] 50,780 0 50,780

○ 꿈나무 캠프 운영[사무관리비, 기타보상금에

서 과목변경] 33,720 0 33,720

35,100,000원 * 2회

30,000,000원 * 1식

25,390,000원 * 2회

16,860,000원 * 2회

301 일반보상금 1,007,250 1,122,750 △115,500

09 행사실비보상금 8,300 0 8,300

○ 자기주도학습 등 5개프로그램 전문강사,멘토

단 회의[사무관리비, 기타보상금에서 과목변

경] 3,950 0 3,950

○ 일반고 진학컨설팅[기타보상금에서 과목변경

] 4,350 0 4,350

3,950,000원 * 1식

4,350,000원 * 1식

11 기타보상금 998,950 1,122,750 △123,800

○ 프로그램 운영 강사료 등 998,950 1,122,750 △123,800

ㅇ 진로코칭 캠프[행사운영비로 과목변경] 0 60,200 △60,200

－ 강사료(1급) 0 32,700 △32,700

· 기본료 0 7,500 △7,500

· 초과료 0 25,200 △25,200

－ 강사료(2급) 0 20,700 △20,700

· 기본료 0 3,900 △3,900

· 초과료 0 16,800 △16,800

－ 강사료(5급) 0 4,800 △4,800

· 기본료 0 3,000 △3,000

· 초과료 0 1,800 △1,800

－ 강사교통비 등 0 2,000 △2,000

ㅇ 자기주도학습 전문가 특강[사무관리비에서

과목변경] 60,600 35,200 25,400

－ 강사료(1급) 45,000 19,600 25,400

· 기본료 35,400 10,000 25,400

ㅇ 자기주도학습 캠프[행사운영비로 과목변경

] 0 44,780 △44,780

－ 강사료(1급) 0 26,160 △26,160

· 기본료 0 6,000 △6,000

· 초과료 0 20,160 △20,160

－ 강사료(2급) 0 12,420 △12,420

· 기본료 0 2,340 △2,340

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 35,400,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서: 교육지원과

정책: 명문학교 육성 및 지역인재 양성(교육/유아및초중등교육)

단위: 행복교육지원센터 관리 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

· 초과료 0 10,080 △10,080

－ 강사료(5급) 0 4,800 △4,800

· 기본료 0 3,000 △3,000

· 초과료 0 1,800 △1,800

－ 강사교통비 등 0 1,400 △1,400

ㅇ 꿈나무 캠프[행사운영비로 과목변경] 0 23,720 △23,720

－ 강사료(2급) 0 19,320 △19,320

· 기본료 0 3,640 △3,640

· 초과료 0 15,680 △15,680

－ 강사료(5급) 0 4,400 △4,400

· 기본료 0 2,000 △2,000

· 초과료 0 2,400 △2,400

ㅇ 학교로 찾아가는 직업인 멘토링[사무관리

비에서 과목변경] 20,000 16,800 3,200

－ 강사료(2급) 20,000 16,800 3,200

· 기본료 13,600 10,400 3,200

ㅇ 학교로 찾아가는 학과 멘토링[사무관리비

에서 과목변경] 13,600 6,400 7,200

－ 강사료(5급) 13,600 6,400 7,200

· 기본료 11,200 4,000 7,200

ㅇ 동아리 운영[초·중·고교 교육지원 세부

사업으로 이관] 0 104,800 △104,800

－ 학생자율동아리 등 강사료(4급) 0 88,000 △88,000

· 기본료 0 56,000 △56,000

· 초과료 0 32,000 △32,000

－ 연합자율동아리 등 강사료(2급) 0 16,800 △16,800

· 기본료 0 10,400 △10,400

· 초과료 0 6,400 △6,400

ㅇ 일반고 진학컨설팅[사무관리비, 행사운영

비, 행사실비보상금으로 과목변경] 438,650 493,000 △54,350

－ 학습상담료(2급) 438,650 493,000 △54,350

· 기본료 196,690 221,000 △24,310

· 초과료 241,960 272,000 △30,040

ㅇ 특성화고 진학컨설팅[행사실비보상금으로

과목변경] 107,250 108,000 △750

－ 학습상담료(3급) 107,250 108,000 △750

· 기본료 47,250 48,000 △750

ㅇ 진로스쿨[사무관리비에서 과목변경] 72,000 0 72,000

－ 강사료(1급) 72,000 0 72,000

· 기본료 15,750 0 15,750

· 초과료 52,920 0 52,920

· 교통비 3,330 0 3,330

ㅇ 진로스쿨[임차료에서 과목변경] 45,000 0 45,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 13,600,000

경정 11,200,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 196,690,000원

경정 241,960,000원

경정 47,250,000원

250,000원 * 1시간 * 63회

120,000원 * 7시간 * 63회

3,330,000원 * 1식



부서: 교육지원과

정책: 명문학교 육성 및 지역인재 양성(교육/유아및초중등교육)

단위: 행복교육지원센터 관리 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

－ 강사료(1급) 45,000 0 45,000

· 기본료 10,000 0 10,000

· 초과료 33,600 0 33,600

· 교통비 1,400 0 1,400

ㅇ 맞춤형 진로진학 설명회[사무관리비에서

과목변경] 12,000 0 12,000

－ 강사료(1급) 12,000 0 12,000

· 기본료 2,500 0 2,500

· 초과료 8,400 0 8,400

· 교통비 1,100 0 1,100

250,000원 * 1시간 * 40회

120,000원 * 7시간 * 40회

1,400,000원 * 1식

250,000원 * 1시간 * 10회

120,000원 * 7시간 * 10회

1,100,000원 * 1식

지역자원 운영 352,280 352,280 0

201 일반운영비 249,700 187,000 62,700

01 사무관리비 72,000 187,000 △115,000

○ 일반수용비 44,000 47,000 △3,000

ㅇ 학부모아카데미[행사실비보상금으로 과목

변경] 6,500 8,000 △1,500

－ 원고료 6,500 8,000 △1,500

ㅇ 학부모 강사 양성[행사실비보상금으로 과

목변경] 2,500 4,000 △1,500

－ 원고료 2,500 4,000 △1,500

○ 임차료 28,000 140,000 △112,000

ㅇ 내고장 역사문화체험 프로그램[행사운영비

로 과목변경] 28,000 140,000 △112,000

－ 버스임차료 28,000 140,000 △112,000

경정 6,500,000원

경정 2,500,000원

경정 28,000,000원

03 행사운영비 177,700 0 177,700

○ 내고장 역사문화 등 체험프로그램 운영[사무

관리비, 기타보상금에서 과목변경]

177,700 0 177,700177,700,000원 * 1식

301 일반보상금 102,580 165,280 △62,700

09 행사실비보상금 5,800 0 5,800

○ 학부모아카데미 등 3개 프로그램 전문강사

회의[사무관리비, 기타보상금에서 과목변경]

5,800 0 5,80010,000원 * 116명 * 5회

11 기타보상금 96,780 165,280 △68,500

○ 프로그램 운영 강사료 등 96,780 165,280 △68,500

ㅇ 내고장 역사문화 체험[행사운영비, 행사실

비보상금으로 과목변경] 12,000 80,500 △68,500

－ 강사료(4급) 12,000 80,500 △68,500

· 기본료 12,000 24,500 △12,500

· 초과료 0 56,000 △56,000

경정 12,000,000원

경정 0원

평생학습 및 외국어교육 강화(교육/평생ㆍ직업교육) 1,434,557 1,364,387 70,170

국 26,510 0 26,510

시 1,408,047 1,364,387 43,660

평생학습도시 조성 752,345 682,175 70,170



부서: 교육지원과

정책: 평생학습 및 외국어교육 강화(교육/평생ㆍ직업교육)

단위: 평생학습도시 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 26,510 0 26,510

시 725,835 682,175 43,660

테크니션 스쿨 지원 240,660 220,000 20,660

307 민간이전 240,660 220,000 20,660

02 민간경상사업보조 240,660 220,000 20,660

○ 맞춤형 산업인력 양성사업

240,660 220,000 20,660경정 240,660,000원

여수 평생학습 축제 80,000 57,000 23,000

307 민간이전 80,000 57,000 23,000

04 민간행사사업보조 80,000 57,000 23,000

○ 여수평생학습축제 80,000 57,000 23,000경정 80,000,000원

성인문해교육 운영 및 지원사업 26,510 0 26,510

국 26,510 0 26,510

301 일반보상금 8,450 0 8,450

국 8,450 0 8,450

09 행사실비보상금 3,330 0 3,330

○ 성인문해 골든벨 및 시화전 참여자 실비보상

(29개소) 3,330 0 3,3303,330,000원 * 1식

국 3,330 0 3,330

11 기타보상금 5,120 0 5,120

○ 성인문해교실 강사비

5,120 0 5,12020,000원 * 2시간 * 8회 * 8월 * 2개소

국 5,120 0 5,120

307 민간이전 18,060 0 18,060

국 18,060 0 18,060

02 민간경상사업보조 18,060 0 18,060

○ 성인문해교육 지원 18,060 0 18,060

ㅇ 상록배움터 5,070 0 5,0705,070,000원 * 1식

국 5,070 0 5,070

ㅇ 미평사회복지관 4,330 0 4,3304,330,000원 * 1식

국 4,330 0 4,330

ㅇ 여수시노인복지관 4,330 0 4,3304,330,000원 * 1식

국 4,330 0 4,330

ㅇ 쌍봉종합복지관 4,330 0 4,3304,330,000원 * 1식

국 4,330 0 4,330

행정운영경비(교육지원과)(기타/기타) 323,783 287,955 35,828

인력운영비 241,247 205,419 35,828

인력운영비 241,247 205,419 35,828

101 인건비 241,247 205,419 35,828

02 기타직보수 234,841 199,013 35,828

○ 평생교육사 127,982 92,154 35,828

ㅇ 평생교육사 퇴직금 35,828 0 35,82835,828,000원 * 1식




